Об утверждении Правил осуществления платных видов деятельности по реализации
товаров (работ, услуг) государственными учреждениями в сфере ветеринарии,
использования ими денег от реализации товаров (работ, услуг), остающихся в их
распоряжении

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 29 апреля 2025 года №
133. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 апреля 2025
года № 36040
      В соответствии с  статьи 102 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 5
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  осуществления платных видов деятельности по Правила
реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями в сфере
ветеринарии, использования ими денег от реализации товаров (работ, услуг),
остающихся в их распоряжении.
      2. Признать утратившим силу  Министра сельского хозяйства Республики приказ
Казахстан от 20 апреля 2015 года № 7-1/351 "Об утверждении Правил оказания
платных видов деятельности по реализации товаров (работ, услуг) государственными
учреждениями в сфере ветеринарии и расходования ими денег от реализации товаров (
работ, услуг)" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов № 11113).
      3. Комитету ветеринарного контроля и надзора Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального
опубликования.
      Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан А. Сапаров

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

Утверждены приказом
Министр сельского хозяйства

 Республики Казахстан
от 29 апреля 2025 года № 133

Правила осуществления платных видов деятельности по реализации товаров (работ, услуг)
государственными учреждениями в сфере ветеринарии, использования ими денег от
реализации товаров (работ, услуг), остающихся в их распоряжении

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила осуществления платных видов деятельности по реализации
товаров (работ, услуг) государственными учреждениями в сфере ветеринарии,
использования ими денег от реализации товаров (работ, услуг), остающихся в их
распоряжении (далее – Правила), разработаны в соответствии с  статьи 102 пунктом 5
Бюджетного кодекса Республики Казахстан и определяют порядок осуществления
платных видов деятельности по реализации товаров (работ, услуг) государственными
учреждениями в сфере ветеринарии, использования ими денег от реализации товаров (
работ, услуг), остающихся в их распоряжении.

Глава 2. Порядок осуществления платных видов деятельности по реализации товаров (работ
, услуг) государственными учреждениями в сфере ветеринарии, использования ими денег от
реализации товаров (работ, услуг), остающихся в их распоряжении

      2. Платные виды деятельности по реализации товаров (работ, услуг)
государственными учреждениями в сфере ветеринарии осуществляются в соответствии
с  и  пункта 2 статьи 35 Закона Республики Казахстан "О ветеринарииподпунктами 4) 5)
".
      3. Государственные учреждения в сфере ветеринарии размещают в специально
отведенном месте на территории (в помещении) государственного учреждения, а также
публикуют в средствах массовой информации и на интернет-ресурсе следующую
информацию:
      1) перечень платных видов деятельности по реализации товаров (работ, услуг) с
указанием сроков их предоставления;
      2) список необходимых документов (договоры, квитанции, счета-фактуры,
накладные, акты оказанных услуг/выполненных работ, фискальные чеки), а также
прейскурант цен на предоставляемые товары (выполняемые работы, оказываемые
услуги).
      4. Государственные учреждения в сфере ветеринарии осуществляют платные виды
деятельности по реализации товаров (работ, услуг), соответствующие их деятельности,
на основании заявления по форме согласно  к настоящим Правилам.приложению 1
      5. Прием заявления и необходимых документов, указанных в подпункте 2) пункта 3
настоящих Правил, осуществляется ответственным сотрудником государственного
учреждения в сфере ветеринарии.

      6. Заявление регистрируется государственным учреждением в сфере ветеринарии с
выдачей заявителю талона о приеме заявления по форме согласно  к приложению 2
настоящим Правилам.
      7. Платные виды деятельности по реализации товаров (работ, услуг)
предоставляются ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней, в
соответствии с режимом работы, установленным в государственном учреждении в
сфере ветеринарии.
      8. Для предоставления платных видов деятельности по реализации товаров (работ,
услуг) создаются места для заполнения документов, оснащенные стендами с образцами
их заполнения.
      9. Расчеты физических и юридических лиц, осуществляемые в наличной форме,
проводятся через кассы государственных учреждений в сфере ветеринарии с
обязательным применением контрольно-кассовых машин с фискальной памятью и
выдачей контрольного чека, либо по безналичному расчету путем перечисления на
текущий счет государственного учреждения в сфере ветеринарии "Контрольный счет
наличности платных услуг".
      10. Государственное учреждение в сфере ветеринарии предоставляет физическому
или юридическому лицу, получившему на платной основе товары (работы, услуги),
счет-фактуру.
      11. Средства, полученные государственными учреждениями в сфере ветеринарии от
осуществления платных видов деятельности по реализации товаров (работ, услуг),
используются на:
      1) укрепление, оснащение и содержание материально-технической базы,
приобретение и ремонт основных средств государственного учреждения в сфере
ветеринарии для осуществления ветеринарных мероприятий и платных видов
деятельности;
      2) приобретение специальной одежды и специальных средств защиты для
работников государственного учреждения в сфере ветеринарии для осуществления
ветеринарных мероприятий и платных видов деятельности;
      3) приобретение ветеринарных препаратов, предназначенных для дегельминтизации
, дезинфекции, дезинсекции и дератизации, специальных ветеринарных инструментов,
материалов для осуществления ветеринарных мероприятий и платных видов
деятельности;
      4) поощрение работников государственных учреждений в сфере ветеринарии за
трудовые показатели.

Приложение 1
к Правилам осуществления

платных видов деятельности
по реализации товаров

(работ, услуг)

 государственными учреждениями
в сфере ветеринарии, использования

ими денег от реализации товаров
(работ, услуг), остающихся

в их распоряжении
 Форма

В ________________________
(наименование

государственного учреждения
в сфере ветеринарии)

от _________________________
___________________________

(фамилия, имя отчество
(при наличии), индивидуальный

идентификационный номер/
наименование юридического лица,
бизнес-идентификационный номер)
Адрес _________________________

Заявление

      Прошу оказать следующие платные виды деятельности по реализации товаров (
работ, услуг)
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Прилагаю следующие документы:
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Контактные телефоны ______________________________________________________
Электронный адрес ________________________________________________________
___________________________________________ _______________20__года
Подтверждаю достоверность представленной информации, осведомлен об
ответственности
за представление недостоверных сведений в соответствии с законодательством
Республики Казахстан и даю согласие на использование сведений, составляющих
охраняемую законом тайну, а также на сбор, обработку, хранение, выгрузку
и использование персональных данных.
(фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись заявителя)
Приложение: _____ лист (ов) в 1 экземпляре __________

Приложение 2
к Правилам осуществления

платных видов деятельности
по реализации товаров (работ, услуг)

государственными учреждениями

в сфере ветеринарии, использования
ими денег от реализации товаров

(работ, услуг), остающихся
в их распоряжении

 Форма

Талон о приеме заявления

      ______________________________________________________________________
(наименование государственного учреждения в сфере ветеринарии)
______________________________________________________________________
(наименование юридического лица/фамилия, имя, отчество (при наличии)
физического лица)
Номер регистрации заявления и дата приема _______________________________
Вид деятельности по реализации товаров (работ, услуг), осуществляемый
на платной основе _____________________________________________________
Количество и наименование приложенных документов
_____________________________________________________________________
Приложение:_______ лист (ов) в 1 экземпляре
_____________________________________________________________________
Документы приняты "____" _____________ 20 __ года
Входящий номер ______________________________________________________
Дата получения результатов ____________________________________________
_________ ____________________________________________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица, принявшего
заявление)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан